Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

RETIFICAÇÃO nº02 AO EDITAL DIRTUT - 001/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FUNDAÇÃO CECIERJ, no uso de suas
competências e atribuições legais, faz saber sobre a retificação do ANEXO I, quanto ao
perfil mínimo dos Cursos de Engenharia de Produção - UFF e Licenciatura em
Pedagogia - UNIRIO. Desta forma, no Anexo I,

Onde lê-se:

Área Informática

Polo: Piraí; Macaé

Perfil Mínimo: Graduação em Engenharia, Estatística e Matemática.

Área Informática

Polo: Campo Grande

Perfil Mínimo: Graduação em Engenharia

Leia-se

Área Informática

Polo: Campo Grande; Piraí; Macaé

Perfil Mínimo: Graduação em Engenharia, Informática, Sistemas de Informação

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

Onde lê-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Português Instrumental

Polo: Petrópolis

Perfil Mínimo: Licenciatura em Matemática ou Formação Pedagógica para Docentes com
habilitação em Matemática

Leia-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Português Instrumental

Polo: Petrópolis

Perfil Mínimo: Licenciatura em Letras

Onde lê-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Língua Portuguesa na Educação I e II

Polo: Saquarema

Perfil Mínimo: Licenciatura em Matemática ou Formação Pedagógica para Docentes com
habilitação em Matemática

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

Leia-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Língua Portuguesa na Educação I e II

Polo: Saquarema

Perfil Mínimo: Licenciatura em Letras

Onde lê-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Língua Portuguesa na Educação I e II

Polo: Piraí

Perfil Mínimo: sem perfil

Leia-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Língua Portuguesa na Educação I e II

Polo: Piraí

Perfil Mínimo: Licenciatura em Letras

Onde lê-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Música e Educação

Polo: Rio das Flores

Perfil Mínimo: sem perfil

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

Leia-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Música e Educação

Polo: Rio das Flores

Perfil Mínimo: Licenciatura em Música ou Licenciatura em Pedagogia com experiência
comprovada em Música

Onde lê-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Trabalho de Conclusão de Curso - TCC

Polo: Barra do Piraí; Cantagalo; itaocara; Macaé; Miguel Pereira; Natividade; Niteroi; Piraí;
Rio Bonito; Rio das Flores; Saquarema; Volta Redonda

Perfil Mínimo: Licenciatura em Teatro ou Graduação em Educação Artística com habilitação
em Artes Cênicas; Graduação em Teatro e/ou Artes Cênicas ou Licenciatura em Pedagogia.

Leia-se:

Curso: Pedagogia - UNIRIO

Área Trabalho de Conclusão de Curso - TCC

Polo: Barra do Piraí; Cantagalo; itaocara; Macaé; Miguel Pereira; Natividade; Niteroi; Piraí;
Rio Bonito; Rio das Flores; Saquarema; Volta Redonda

Perfil Mínimo: Licenciatura em Pedagogia com experiência mínima de 1 ano na área.